

**CERTIFICATE IN ANTI HUMAN TRAFFICKING  
(CAHT)**

**Term-End Examination**

**December, 2022**

**BLE-032 : LAW POLICIES AND INSTITUTIONAL  
RESPONSE TO HUMAN TRAFFICKING**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *This question paper has been divided in **three** parts – Part A, Part B and Part C. From Part A attempt any **four** notes, from Part B attempt any **five** questions and from Part C attempt any **two** questions. All parts are **compulsory**.*

---

---

**PART A**

*Write short notes on any **four** of the following in about 150 words each. Each note carries 5 marks. 4×5=20*

1. Test Identification Parade
2. District Rural Development Agency
3. Purpose of Home Verification
4. Cognitive Interviewing
5. Justice Delivery Process

## **PART B**

*Attempt any **five** of the following questions in about 300 words each. Each question carries 10 marks. 5×10=50*

- 6.** Discuss the traffickers modus operandi during trafficking.
- 7.** What do you understand by preventive trafficking ? Explain.
- 8.** Write a short note on Goa Children's Act, 2003.
- 9.** Discuss the field visit to an Anti-Human Trafficking Unit.
- 10.** Discuss the aims and objectives of 'Project Aasara'.
- 11.** Explain victim's rights.
- 12.** Write a note on trafficking of children for forced labour.

## PART C

*Attempt any **two** of the following questions in about 500 words each. Each question carries 15 marks. 2×15=30*

- 13.** Discuss the government polices taken for combating human trafficking.
  - 14.** What are the aims and objectives of Immoral Trafficking (Prevention) Act, 1956 ? Discuss the powers, privileges and duties of NGOs in law enforcement and justice delivery under ITPA.
  - 15.** What is Prosecution ? Discuss the role of prosecution and judiciary in anti-human trafficking.
  - 16.** What is administration of Criminal Justice ? Discuss the role of higher judiciary in administration of criminal justice.
-

अवैध मानव व्यापार रोधी कार्यक्रम में सर्टिफिकेट  
(सी.ए.एच.टी.)  
सत्रांत परीक्षा  
दिसम्बर, 2022

बी.एल.ई.-032 : क़ानूनी नीतियाँ तथा अवैध मानव  
व्यापार के संबंध में संस्थागत प्रतिक्रिया

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : यह प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है – भाग क, भाग ख और भाग ग। भाग क में से कोई चार टिप्पणियाँ, भाग ख में से कोई पाँच प्रश्न और भाग ग में से कोई दो प्रश्न कीजिए। सभी भाग अनिवार्य हैं।

भाग क

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक टिप्पणी के 5 अंक हैं।  $4 \times 5 = 20$

1. परीक्षण पहचान परेड
2. जिला ग्रामीण विकास एजेंसी
3. गृह (होम) सत्यापन का उद्देश्य
4. विवेकपूर्ण (संज्ञानात्मक) साक्षात्कार
5. न्याय वितरण प्रक्रिया

## भाग ख

निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।  $5 \times 10 = 50$

6. अवैध मानव व्यापार के दौरान अवैध मानव व्यापार करने वालों की कार्य-प्रणाली (modus operandi) की चर्चा कीजिए।
7. निवारक मानव व्यापार से आप क्या समझते हैं ? व्याख्या कीजिए।
8. गोवा बाल अधिनियम, 2003 पर संक्षेप में नोट लिखिए।
9. अवैध मानव व्यापार रोधी यूनिट के क्षेत्र दौरे पर चर्चा कीजिए।
10. 'प्रोजेक्ट आसरा' के लक्ष्यों एवं उद्देश्यों की चर्चा कीजिए।
11. पीड़ित के अधिकारों की व्याख्या कीजिए।
12. बलपूर्वक कामकाज कराने के लिए बच्चों की तस्करी पर एक नोट लिखिए।

## भाग ग

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 15 अंक हैं। 2×15=30

13. अवैध मानव व्यापार से निपटने की सरकारी नीतियों पर चर्चा कीजिए।
  14. अनैतिक तस्करी (रोकथाम) अधिनियम, 1956 के लक्ष्य एवं उद्देश्य क्या हैं ? विधि प्रवर्तन एवं आई.टी.पी.ए. के अंतर्गत न्याय वितरण में गैर-सरकारी संगठनों की शक्तियों, विशेषाधिकारों एवं कर्तव्यों की चर्चा कीजिए।
  15. अभियोजन क्या है ? अवैध मानव व्यापार रोधी संबंधी गतिविधियों में अभियोजन एवं न्यायपालिका की भूमिका की चर्चा कीजिए।
  16. आपराधिक न्याय का प्रशासन क्या है ? आपराधिक न्याय के प्रशासन में उच्चतर न्यायपालिका की भूमिका की चर्चा कीजिए।
-